Estrela Velha/RS, quarta-feira, 24 de maio de 2023 – Edição 472– Lei 1353/2019

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 1 de 4.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA/RS

SETOR DE LICITAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA –

ESTRELA VELHA-RS

Criado pela Lei Municipal nº 1.166 de 10 de dezembro de 2014.

Edital nº 02/2023

PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR

O(a) Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA – do Município de Estrela Velha-RS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art.

139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), e da Resolução COMDICA nº 01/2023, torna pública a prorrogação do

prazo para a inscrição para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares, por mais 03 (três) dias a

contar da publicação deste Edital, ou seja, do dia 24 de maio à 26 de maio de 2023. Altera também o

Calendário do Pleito.

Permanecem inalterados os locais e horários para a inscrição:

Local: CRAS – Estrela Guia (Rua Georgina Williges Billig, 66 – Bairro Centro)

Horário: das 7:45 às 12:00 e das 13:15 às 17:00.

Estrela Velha, 24 de maio de 2023.

Antônio Antero Rios Cabreira

Presidente o COMDICA

                               1 / 4

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 24 de maio de 2023 – Edição 472– Lei 1353/2019

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 2 de 4.

CRONOGRAMA ELEIÇÕES CONSELHO TUTELAR

DATA EVENTO

24/04/2023 a 23/05/2023 Prazo para inscrições

24/04/2023 a 26/04/2023 Prorrogação de prazo para inscrições

29 a 31/05/2023
Prazo para a deliberação da CEE acerca das

inscrições

01 a 05/06/2023
Prazo para a notificação dos candidatos com inscrição

não homologada

06 a 09/06/2023
Prazo para apresentação de recurso à CEE pelos

candidatos

12 a 14/06/2023 Prazo para julgamento dos recursos pela CEE

15 a 19/06/2023
Prazo para a notificação da decisão aos candidatos

recorrentes

20 a 22/06/2023
Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos

perante o COMDICA

23 a 27/06/2023 Prazo para julgamento pelo COMDICA

28 a 30/06/2023
Prazo para a publicação de Edital com inscrições

homologadas

 03/07 a 05/07/2023 Prazo para impugnação das inscrições

06 a 10/07/2023 Prazo para a notificação dos candidatos impugnados

11 a 12/07/2023
Prazo para apresentação de recurso à CEE pelos

candidatos

14 a 18/07/2023 Prazo para julgamento dos recursos pela CEE

19 a 21/07/2023
Prazo para a notificação da decisão aos candidatos

recorrentes

24 a 26/07/2023
Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos

perante o COMDICA

27 a 31/07/2023 Prazo para julgamento pelo COMDICA

01/08 e 03/08/2023 Prazo para a publicação de Edital com candidaturas

                               2 / 4

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 24 de maio de 2023 – Edição 472– Lei 1353/2019

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 3 de 4.

registradas

04 a 08/08/2023 Prazo para sorteio do número de cada candidato

09/08/2023 Início da propaganda eleitoral

01/09/2023 Último dia para publicação dos locais de votação

08/08/2023 Último dia para publicação da lista de mesários

09 a 11/08/2023 Prazo para impugnação de mesários

14 e 15/08/2023 Prazo para julgamento das impugnações pela CEE

16 e 17/08/2023
Prazo para a notificação da decisão aos candidatos

recorrentes

18 e 21/08/2023
Prazo para apresentação de recurso pelos candidatos

perante o COMDICA

22 e 23/08/2023 Prazo para julgamento pelo COMDICA

24 e 25/08/2023
Prazo para a publicação de Edital com lista nominal de

mesários definitiva

27/09/2023 Encerramento da propaganda eleitoral

01/10/2023 Data das eleições

01 a 03/10/2023
Prazo para apresentação de recursos quanto a

ocorrências e impugnações perante o COMDICA

01/10/2023
Publicação do Edital com o resultado preliminar das

eleições

04 a 06/10/2023
Prazo para julgamento dos recursos quanto a

impugnações pelo COMDICA

09 a 11/10/2023
Prazo para interposição de recurso ao COMDICA

quanto ao resultado preliminar das eleições

16 a 18/10/2023
Prazo para julgamento dos recursos pelo COMDICA

quanto ao resultado preliminar das eleições

19/10/2023
Prazo para publicação do Edital com resultado

definitivo das eleições

                               3 / 4

Estrela Velha/RS, quarta-feira, 24 de maio de 2023 – Edição 472– Lei 1353/2019

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 4 de 4.

Extrato de Contrato nº 036/2023.

Processo de Licitação Pregão Eletrônico n°. 001/2023 NLL

Partes: Município de Estrela Velha e empresa COMERCIAL AGRO VOGEL E ZIMMERMANN LTDA,

inscrito no CGC/MF sob o N.º 49.552.222/0001-06.

Objeto: Distribuidor de adubo orgânico

liquido Capacidade mínima de 6.000 litros, com bomba a vácuo compressor e palhetas, vazão mínima de

3,2 m³/min., abertura do registro de carga e descarga  com acionamento hidráulico, tampa de inspeção

trazeira com no mínimo 550 mm, bico leque de aspersor, câmara de vácuo que impede a entrada de

dejeto na bomba, mangueira de carga e descarga ou transferências de líquidos com no mínimo  8 metros,

no sistema tandem com pneus 750x16.

Vigência: até 31 de dezembro de 2023.

Valor: R$ 52.900,00 (cinquenta e dois mil e novecentos reais).

Fundamento Legal: Lei Nº 14133/2021.

Estrela Velha - RS, 24 de maio de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-05-24T16:12:42-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial